[image: Описание: Герб района (новый).jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУГАВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МИНУСИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.09.2024					с. Лугавское			         № 50-п

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 г.

Ежегодно в весенне-летний пожароопасный период в Красноярском крае отмечается рост количества пожаров. Как показывает анализ, основной пик роста пожаров приходится на весну.
В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, обусловленных пожарами на территории Лугавского сельсовета, защиты населенных пунктов и объектов Лугавского сельсовета в весенне-летний пожароопасный период 2025 г., в соответствии со статьей 17 Устава Лугавского сельсовета Минусинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025г. (приложение №1).
2 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Власть труда».

Глава сельсовета								     А.М. Таскаев

Приложение
к постановлению администрации
Лугавского сельсовета
от 03.09.2024 № 50-п

ПЛАН
Мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
при подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2025 г.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственное должностное лицо
	Наименование населенного пункта
	Срок исполнения

	1
	Проведение заседания КЧС и ОПБ по вопросу повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и садовых некоммерческих товариществ, с уточнением реестра объектов, находящихся в зоне возможного распространения природных пожаров
	Глава Лугавского сельсовета,
Председатели: СНТ «Геолог 1», СНТ «Геолог 2», СНТ «Сосновый бор», СНТ «Мелиоратор», СНТ «Озеро Тагарское», СНТ «Солнечный»
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

До начала пожароопасного период

	2
	В осенний период, с целью защиты населенных пунктов от ландшафтных пожаров проложить минерализованные полосы (шириной не менее 1,4 м на территориях, прилегающих к лесным массивам, не менее 10м – не прилегающим к лесным массивам)
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

До 01.11.2024

	3
	Провести мероприятия по скосу и очистке от травянистой растительности, мусора и других горючих материалов в местах общего пользования на территории населенных пунктов
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

До 01.11.2024

	4
	Усилить работу административных комиссий и принять меры к собственникам участков, которые не проводят работы по уборке своей территории (от сухой травянистой растительности, пожнивших остатков, мусора и других горючих материалов)
	Глава Лугавского сельсовета

	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	5
	Активизировать разъяснительную работу с населением по мерам пожарной безопасности, в том числе, путем подворовых обходов с распространением памяток о соблюдении мер пожарной безопасности. Для большего охвата населения использовать системы оповещения в населенных пунктах
	Глава Лугавского сельсовета,
территориальное отделение КГКУ «Управление социальной защиты населения» по г.Минусинску и Минусинскому району, КГБУ СО «КЦСОН «Минусинский»
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	6
	Продолжить работу по отбору кандидатов в добровольные пожарные команды (дружины), с обязательной регистрацией данных граждан в сводном реестре добровольных пожарных
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	7
	Обеспечить хранение всех технических средств пожаротушения находящихся на балансе (или вооружении) сельского совета для его использования в круглогодичном режиме
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	8
	Провести осмотр территорий всех населенных пунктов Лугавского сельсовета на предмет перекрытия проездов пожарной техники для беспрепятственного забора воды из источников наружного водоснабжения
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	9
	Откорректировать и представить в ОНД и ПР по г. Минусинску и Минусинскому району паспорта пожарной безопасности всех населенных пунктов на 2025 год
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

До 16.02.2025

	10
	Продолжить выявление бесхозных строений и принять меры к их сносу
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	11
	Провести анализ перечня бесхозных земельных участков на территории Лугавского сельсовета, выявление собственников и арендаторов земельных участков
	Глава Лугавского сельсовета
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское, п.Тагарский, п.Кутужеково,
с. Кривинское

Постоянно

	12
	Провести разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных организаций, независимо от форм собственности, в части разъяснения правил проведения палов сухой растительности. Осенью 2024 года, после уборочной компании, совместно с сельхозтоваропроизводителями организовать мероприятия по прокладке минерализованных полос шириной не менее 1,4 м или очистку от сухой растительности шириной не менее 10 м на землях сельхозназначения, примыкающих к лесам
	Глава Лугавского сельсовета, Отдел сельского хозяйства администрации Минусинского района
	с. Лугавское, п.Озеро Тагарское,
п. Кутужеково, п.Тагарский с.Кривинское

До установления снежного покрова

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg